
Boletim de Janeiro de 1988 

ATOS DA REITORIA 

RESOLUÇÕES 
O Reitor da Universidade do Rio de Janeiro - UNI-RIO, usando das atribuições que lhe confere o art. 21, item XIX, do 

Regimento Geral, ad referendum do Conselho de Ensino e Pesquisa, resolve promulgar a seguinte Resolução: 

Nº 609, DE 20 DE JANEIRO DE 1988 - Art. 1º - Fica aprovado o Calendário Universitário da UNI-RIO para o 

exercício de 1988. 

 

O Reitor da Universidade do Rio de Janeiro, UNI-RIO, usando das atribuições que lhe confere o art. 21, item XIX, do 

Regimento Geral, ad referendum do Conselho Universitário, resolve promulgar as seguintes Resoluções: 

Nº 610, DE 20 DE JANEIRO DE 1988 - Art. 1º - Fica aprovada a Tabela de Taxas e Emolumentos para os Cursos de 

Pós-Graduação, de Extensão e de Atualização, a ser aplicada no 1º semestre do exercício de 1988, que a esta 

acompanha. 

 

Nº 611, DE 20 DE JANEIRO DE 1988 - Art. 1º - Fica aprovada a Tabela de Taxas e Emolumentos para os Cursos de 

Graduação, a ser aplicada no 12º semestre do exercício de 1988, que a esta acompanha. 

 

PORTARIAS 

Nºs 001 a 025, DE 04 DE JANEIRO DE 1988 - Art. 1º - Admite MARIO SOUZA CHAGAS, LUIS CESAR 

GONÇALVES DE ARAÚJO, JOSÉ RIBAMAR BESSA FREIRE, MANOEL ANTÔNIO CARDOSO, CLAUDIO 

JOSÉ ALMEIDA TORTORI, FRANCISCO JOSÉ DE FREITAS, SHEILA DO NASCIMENTO SILVA, PEDRO 

COSENTINO, GLÓRIA MARIA DE LEMOS SILVA, ÉDIRA CASTELO BRANCO DE ANDRADE, DENISE 

TELLES NASCIMENTO, PAULO CESAR GOMES DA SILVA, MARCO AURÉLIO IMBROISE, MAURO DA 

ROCHA MUNIZ, EUGENIO PACELLE QUEIROZ, CARLOS EDUARDO BRANDÃO MELLO, DARIO JOSÉ 

HART PONTES SIGNORINI, NILTON NUNES CARDOSO, NORMA DE PAULA MOTA RUBINI, CARLOS 

ALBERTO GONÇALVES DE CARVALHO, GILDA MARIA GRUMBACH MENDONÇA, ELIANE SERRÃO 

ALVES MEY, ANA VIRGÍNIA TEIXEIRA DA PAZ PINHEIRO, ANA CELESTE INDOLFO e JOÃO EURÍPEDES 

FRANKLIN LEAL na classe de Professores Auxiliares nível 1, da Carreira do Magistério Superior, desta Universidade. 

 

Nº 026, DE 13 DE JANEIRO DE 1988 - Art. 1º - Designa o servidor ARY D’AZEREDO FILHO, Engenheiro 

Operacional Nível 31, como membro suplente da Comissão Permanente de Licitação instituída pela Portaria nº 467, de 

22 de julho de 1987. 

 

Nº 027, DE 15 DE JANEIRO DE 1988 - Reajusta em 25,12% (vinte e cinco vírgula doze por cento) os valores da 

Tabela Salarial, com base na Portaria Ministerial nº 2.934, de 29 de dezembro de 1987. 

 

Nºs 028 a 032, DE 15 DE JANEIRO DE 1988 - Designa servidores para comporem as Comissões encarregadas da 

conferencia de bens existentes no Almoxarifado, do Inventário dos bens móveis e dos valores existentes na Seção 

Financeira do Centro de Ciências Humanas, da Tomada de Contas da Movimentação de Valores e Tomada de Contas 

do Almoxarifado do Centro de Letras e Artes. 

 

Nºs 033 e 034, DE 20 DE JANEIRO DE 1988 - Dispensa VERA LUCIA VIEIRA CONCEIÇÃO, Administradora nível 

45, da Função Gratificada de Chefe do Serviço de Acompanhamento de Atividade Docente da Divisão de Assuntos 

Docentes do Departamento de Graduação da Pró-Reitoria Acadêmica e ABIGAIL FELISBERTA XAVIER DE BRITO 

MARTINS BAPTISTA, Bibliotecária nível 46, da Função Gratificada de Chefe da Biblioteca Setorial do Centro de 

Letras e Artes. 

 

Nº 035, DE 20 DE JANEIRO DE 1988 - Designa CRERIAN VIANA DO VALE, Bibliotecária nível 33, para exercer a 

Função Gratificada de Chefe da Biblioteca Setorial do Centro de Letras e Artes. 

 

Nºs 036 e 037, DE 27 DE JANEIRO DE 1988 - Art. 1º - Admite, pelo prazo de 01 (um) ano, CLAUDIA VALÉRIA 

RIBEIRO MARCONDES MACHADO na categoria de Professora Substituta para lecionar a disciplina de Prática de 

Montagem Teatral III (Interpretação), do Departamento de Direção do Curso de Artes Cênicas, do Centro de letras e 

Artes e TIRZA FARINA na categoria de Professora Substituta, para lecionar a disciplina de Oftalmologia, do 

Departamento de Cirurgia Geral e Especializada, do Curso de Medicina do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde. 

 

Nºs 038 a 042 DE 27 DE JANEIRO DE 1988 - Retifica o artigo 1º da Portaria nº 165, de 08 de junho de 1987, alterando 

os cargos dos servidores VANDETE DE MEDEIROS JORDÃO, JORGE HENRIQUE LEÃO SILVA, IVAN 

PEREIRA CAMPOS, FRANCISCO JOSÉ OLIVEIRA DE ALBUQUERQUE e WALTERLUCIO RAMOS DE 

MACEDO de Auxiliar Administrativo Nível 14 para o de Assistente em Administração Nível 26. 



 

Nºs 043 e 044, DE 27 DE JANEIRO DE 1988 - Admite ENIRA DE CARVALHO NUNES e NAIRA PEREIRA 

BASTOS, no cargo de Auxiliar de Enfermagem - Nível 16, com lotação no Hospital Universitário Gaffrée e Guinle.                                         

 

Nº 045, DE 27 DE JANEIRO DE 1988 - Elogia o servidor CARLOS ALBERTO GOMES DE MENEZES JÚNIOR, 

Chefe do Serviço de Apuração e Análise de Custos, do Hospital Universitário Gaffrée e Guinle, pela participação em 

grupo de trabalho junto à Secretaria de Educação Superior do Ministério da Educação, na consolidação dos 

demonstrativos trimestrais de custos Hospitalares. 

 

Nºs 046 a 050, DE 27 DE JANEIRO DE 1988 - Admite SELMA MANHÃES NUNES, no cargo de Auxiliar de 

Enfermagem Nível 16, ALEJANDRO ALLIKINNE AZEVEDO DOS SANTOS, JOSÉ MAURO SAMPAIO LESSA, 

CLÁUDIO VALÉRIO DE ALBERNAZ CRÊSPO, no cargo de Continuo - Nível 01 e ELIARA ANGELA DA 

CONCEIÇÃO, no cargo de Copeiro - Nível 06, com lotação, no Hospital Universitário Gaffrée e Guinle. 

 

Nºs 051 e 052, DE 27 DE JANEIRO DE 1988 - Admite, pelo prazo de 01 (um) ano, MARILSON DE SOUZA na 

categoria de Professor Substituto, para lecionar a disciplina de Clínica Cirúrgica B do Departamento de Cirurgia Geral e 

Especializada, do Curso de Medicina e PAULO MARQUES MACHADO BRITO na categoria de Professor Substituto, 

com lotação no Departamento de Ciências Naturais do Ciclo Básico, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde. 

 

ORDEM DE SERVIÇO GR Nº 001, de 22 de Janeiro de 1988. 

O Reitor da Universidade do Rio de Janeiro (UNIRIO), usando da atribuição que lhe confere o item XIV, do art. 21, do 

Regimento Geral, resolve: 

Art. 1º - Alterar a CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DA RECEITA e O CÓDIGO DAS UNIDADES, Anexos I e 

II, de que trata a ordem de Serviço nº 004, de 26 de junho de 1986, artigos 2º e 4º. 

Art. 2º - Substituir os Anexos mencionados no artigo anterior, pelos que integram a presente ORDEM DE SERVIÇO. 

Art. 3º - Revogar o artigo oitavo e seu respectivo parágrafo único, da os GR/Nº 001, de 26 de junho de 1986. 

Art. 4º - A presente ORDEM DE SERVIÇO retroage os seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 1988.  

 

ORDEM DE SERVIÇO GR Nº 002, de 22 de JANEIRO de 1988. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE DO RIO DE JANEIRO (UNI-RIO), usando das atribuições que lhe conferem os 

incisos IV e XIV do art. 21 do Regimento Geral; e visando a estabelecer um esquema de fiscalização jurídico-

administrativa do cumprimento dos diversos contratos assinados por empresas especializadas para a realização dos 

serviços de guarda e vigilância das diversas finalidades integrantes da estrutura desta Universidade, bem como 

objetivando disciplinar as atividades operacionais inerentes a esses mesmos serviços, RESOLVE: Art. 1º - Cometer, a 

cada servidor investido na função de Administrador de Edifício, a responsabilidade pelo funcionamento dos serviços de 

guarda e vigilância na unidade que lhe caiba administrar. Art. 2º - Para a execução das tarefas referidas no art. 2º desta 

Ordem de Serviço, cada Administrador de Edifício deverá proporcionar, aos elementos sob suas ordens, toda a 

orientação necessária, cabendo-lhe, também, efetuar o controle de faltas e atrasos. Parágrafo Único - Para os fins 

previstos no final do caput deste artigo, cada Administrador de Edifício deverá encaminhar, mensalmente, até o dia 26 

do mês em curso, ao Coordenador Geral das atividades de guarda e vigilância, o relatório apontando as faltas e atrasos, 

apurados até o dia 21 do mês em questão, para fins de abatimentos nas faturas correspondentes. Art. 3º - Por proposta da 

Pró-Reitoria Administrativa, poderá ser designado servidor para exercer a função de Coordenador Geral das atividades 

previstas nesta Ordem de Serviço, o que se fará através de Portaria desta Reitoria. Art. 4º - A Pró-Reitoria 

Administrativa baixará as normas que se fizerem necessárias para o fiel cumprimento desta Ordem de Serviço, cabendo 

ao seu titular dirimir as dúvidas que forem suscitadas e resolver os casos omissos. Art. 5º - Esta Ordem de Serviço entra 

em vigor nesta data, revogando todas as disposições em contrário, em especial a Ordem de Serviço GR-N. 02, de 

26.07.85 e a Ordem de Serviço PRA002, de 21.12.80. 

 

ATOS DA PRÓ-REITORIA ACADÊMICA 
A Pró-Reitoria Acadêmica da Universidade do Rio de Janeiro - (UNI-RIO) torna público os resultados dos concursos 

para Professor Auxiliar, nível 1, das disciplinas abaixo-relacionadas, por ardam de classificação dos candidatos 

aprovados: 

Centro de Ciências Biológicas e da Saúde 

Disciplinas   Candidatos aprovados 

Clínica Médica (05 vagas) Eugenio Pacelle Queiroz Madeira (1º) 

Carlos Eduardo Brandão Mello (2º) 

Dario José Hart Fontes Signorini (3º) 

Nilton Nunes Cardoso (4º) 

Norma de Paula Rubini (5º) 

Leonardo Frajhof (6º) 



Eleonora Pati Quinhões (7º) 

João Luiz Ferreira Costa (8º) 

Armando Luiz Cantisano (9º) 

Benjamin Levi (10º) 

Roberto Baptista de Figueiredo (11º) 

Rosa Leonora Salerno Gomes (12º) 

Paulo Roberto Vasconcellos da Silva (13º) 

Marcos Benchimol (14º) 

Valter Kischinhevsky (15º) 

José Joaquim Seabra (16º) 

Francisco Paulo Martins Freire (17º) 

Helena Iacomini (18º) 

Celina Machado Acra Riello de Mello (19º) 

Maria Helena Pinto Graça (20º) 

Luiz Antonio Iglésias (21º) 

Thereza Cristina da Costa Barros (22º) 

Lina Angélica Tamassia (23°) 

Celso Kreimer (24º) 

Neuton Araciro (25º)  

Carlos Henrique Oberlander San Martin (26º) 

Angelo Leonne Tedeschi (27º) 

Obstetrícia (01 vaga).........  Paulo César Gomes da Silva (1º) 

Claudia Regina del Pino Roxo (2º) 

Radiologia (01 vaga).......... Carlos Alberto Gonçalves Carvalho (1º) 

Alair Augusto Sarnet Moreira Damas dos Santos (2º) 

 

Urologia (01 vaga)...........  Marco Aurélio Imbroisi (1º) 

Mauro da Rocha Muniz (2º) 

Antonio Cláudio Ahouagi Cunha (3º) 

Centro de Ciências Humanas 

Candidatos aprovados 

Bibliografia (01 vaga)........ Eliane Serrão Alves Mei (1º) 

Ana Virginia Teixeira da Paz Pinheiro (2º) 

Didática (01 vaga)...........  Gilda Maria Grumbach Mendonça (1º) 

Nilci da Silva Guimarães (2º)  

Maria Luiza Kruel Cassano (3º) 

Wanda Engel Aduan (4º) 

Paleografia (01 vaga)........  João Eurípedes Franklin Leal (1º) 

Reprografia (01 vaga).......  Ana Celeste Indolfo (1º) 

Maria José da Silva Fernandes (2º) 

Marcos Moyses da Cunha (3º) 

Centro de Letras e Artes 

Disciplinas    Candidatos aprovados 

Expressão Corporal (01 vaga).. Denise Leite Nascimento (1º) 

Leila Maria Nobre de Figueiredo (2º) 

Maria Helena Imbassai Vaz Pereira (3º) 

Resultados homologados nas reuniões do Conselho de Ensino e Pesquisa 04 e 30 de dezembro de 1987. 

Prazo de validade dos concursos: 2 (dois) anos. 

 

ASSUNTOS GERAIS 
1º CONCURSO VESTIBULAR DE 1988 DA UNI-RIO 

As novas datas para a realização do 1º Concurso vestibular de 1988 da UNI-RIO são as seguintes: 28 de fevereiro - 

Conhecimentos Gerais; 02 de março - Comunicação e Expressão e 06 de março - Química, Biologia e Física, para os 

candidatos da área de Saúde e História - OSPB e Geografia - OSPB para os da área de Ciências Humanas e Artes todas 

as provas serão feitas no Colégio Pedro II, no Campo de São Cristovão, 127 - com início às 8:00 horas da manhã. os 

candidatos devem apresentar-se com uma hora de antecedência no local indicado no Cartão de Confirmação da 

Inscrição, munidos da Carteira de Identidade e do referido cartão. 

 

CURSOS - MÚSICA (CLA) 

O Curso de Música do Centro de Letras e Artes da UNI-RIO está recebendo inscrições para os seguintes cursos: 



Nível Médio - Instrumento e Canto - até 26 de fevereiro 

Pós-Graduação - Especialização em Educação Musical e Especialização em Preparação e Interpretação do Repertório 

Vocal (para pianista) - até 25 de março. 

Informações e inscrições na Secretaria do Curso de Música, na Av. Pasteur, 156, fundos. Telefone 295-2548. 

 

NUTRIÇÃO - LICENCIATURA 

Entre os dias 9 e 11 de fevereiro estarão abertas no Curso de Nutrição da UNI-RIO inscrições para o Curso de 

Licenciatura para Nutricionistas graduados e universitários dos 7º e 8º períodos. O objetivo do curso é qualificar 

nutricionistas para o exercício do magistério ao nível de 1º e 2º graus. Informações na Secretaria do Curso de Nutrição, 

na Rua Dr. Xavier Sigaud, 290 - 5º andar, Praia Vermelha, telefone 295-5737, ramal 246. 

 

MESTRADO EM ADMINISTRAÇÃO (CCH) 

O Centro de Ciências Humanas da UNIRIO iniciará em março de 1988 o Curso de Mestrado em Administração de 

Centros Culturais, com duas áreas de concentração: Planejamento e organização de Centros Culturais e Administração 

de Acervos Culturais. Maiores informações poderão ser obtidas na Secretaria Escolar de Pós-Graduação, na Rua Dr. 

Xavier Sigaud, 290 - 6º andar, ou pelo telefone 295-5737, ramal 209. 

 

CONSELHO DE REITORES DAS UNIVERSIDADES BRASILEIRAS - CRUB 

O Assessor da Agência Brasileira de Cooperação - ABC, do Ministério das Relações Exteriores, solicitou ao Conselho 

de Reitores divulgação Sobre Postos vagos de Chefe de Divisão da Agência Internacional de Energia Atômica - AIEA 

em Viena - Áustria, validade: 05 de abril de 1988 e de representante da Organização Mundial da Saúde - OMS (duas 

vagas) em Niamei - Nigéria e Nova Mauritânia, validade: 10 de fevereiro de 1988. Informações na ABC - Agência 

Brasileira de Cooperação do Ministério das Relações Exteriores.  

 

 

 


